
OPONENTSKÝ POSUDEK 
 

Jméno diplomanta: Bc. Alexej Chalupník 
Téma práce:  Nelegální drogy v České republice: regulovat nebo 

zakázat? 
Rozsah práce: 88 stran 
Datum odevzdání práce: 15.10.2023 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 
Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku regulace nelegálních drog 
v České republice. Téma je hodně diskutované, nicméně jeho komplexní zpracování není časté, 
proto lze jednoznačně pozitivně ohodnotit významnost tématu. 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 
 
Zpracování tématu kladlo na autora přiměřeně vysoké nároky pro práce tohoto typu. 
Znalosti autora musely být jednak ekonomické, tak i právní a autor prokazuje jejich obstojnou 
znalost. Práci se zdroji lze hodnotit jako odpovídající pracím tohoto typu. 
 
3. Formální a systematické členění práce 
 
Předložená práce je přehledně a průběžně rozčleněna do úvodu, pěti kapitol samotné diplomové 
práce, závěru, seznamu použitých zdrojů a abstraktu v českém a anglickém jazyce. Autor kapitoly 
dále systematicky dělí do podkapitol dle jejich obsahového smyslu. Systematické členění práce je 
z hlediska jejího obsahu na výborné úrovni a je pro čtenéře velmi přehledné. Formálnímu a 
systematickému členění práce nelze prakticky nic vytknout. 
 
4. Vyjádření k práci 
 
Problematika legalizace drog v České republice je velmi složitá a s  přesahem do různých 
právních, ekonomických i zdravoních oblastí. Autor prokázal, že v právním i ekonomickém 
aspektu dané problematice na velmi dobré úrovni rozumí a tomu též odpovídá zpracování a kvalita 
práce. Stěžejní částí práce je čtvrtá kapitola, ve které se diplomant zabývá jednotlivými druhy 
návykových látek a řeší otázku, zda by měly či neměly být regulovaně legalizovány či ponechány 
jako zakázané. Pozitivně hodnotím, že autor hodnotil dopady na základě RIA s využitím analýzy 
nákladů a přínosů a analýzy nákladové efektivnosti.  
 
Práci hodnotí jako kvalitní, stanovené cíle práce se podařilo splnit.  

 
5. Kritéria hodnocení práce 

 
Splnění cíle práce Cíle práce uvedené v jejím úvodu byly splněny. 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Práce je originálním dílem autora. 

Logická stavba práce Logickou stavbu práce hodnotím jako velmi 
zdařilou. 



  

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni 
odkazuje. Tomu odpovídá i rozsah a struktura 
poznámkového aparátu, který je veden průběžně 
a čítá 99 poznámek pod čarou. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Provedená analýza odpovídá úrovni diplomových 
prací. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Z pohledu úpravy diplomové práce je možné 
konstatovat, že text je doplněn vhodnými grafy a 
tabulkami, což přispívá k větší přehlednosti textu. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako 
výbornou. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

1) V ČR se primárně ve veřejné sféře řeší a řešila otázka legalizace marihuany. Jaká rizika 
jsou dle autora spojena s legalizací dalších drog? 

 
2) Jaká je role Světové zdravotnické organizace v drogové problematice? 

 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Závěrem lze konstatovat, že předložená 
diplomová práce, jak po stránce obsahové, 
tak i formální, splňuje požadavky kladené 
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její 
přijetí k ústní obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně 
 
 
 
 
 
V Praze dne 20. října 2023 
 

_________________________ 
JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D. 

oponentka 


